
Zemřel Vojtěch Cepl, spoluautor české ústavy

Compiled 28.6.2014 23:43:07 by Document Globe ®   1

Zemřel Vojtěch Cepl, spoluautor české ústavy
Mladá fronta DNES, 23.11.2009, rubrika: Z domova, strana: 4, autor: (mvo, iDNES.cz)
Praha -Byl slyšet. A jeho veřejná vyjádření často politiky dráždila. Bojovník za právní stát a přední český ústavní právník
Vojtěch Cepl zemřel po dlouhé nemoci v sobotu ve svých 71 letech.
„Ústava se vykládá z hlediska zájmů jednotlivých stran až nadoraz, téměř se obchází,“ kritizoval už v roce 2006
českou politiku. Letos pak nelibě sledoval schválení takzvaného náhubkového zákona nebo opakovaná podání politiků
k Ústavnímu soudu kvůli Lisabonské smlouvě.
„Tady se vyvinula taková neblahá opakovaná zvyklost: jestliže něco prohrajeme v hlasování, dáme to ještě k Ústavnímu
soudu. Soud pak začíná být instrument ke zdržování politických procesů,“ řekl ještě nedávno České televizi.
V letech 1956 až 1961 Cepl vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, kde od roku 1969 i učil. Absolvoval
také postgraduální studium na univerzitě v Oxfordu a výzkumný pobyt naPrávnické fakultě Michiganské univerzity.
V době normalizace se o něj intenzivně zajímala Státní bezpečnost. Na počátku 70. let na něj dokonce založila svazek,
protože se Cepl scházel s lidmi, o něž měla StB zájem. Ale pro jeho odmítavý postoj ke spolupráci spis záhy uzavřela
a převedla jej mezi takzvané nepřátelské osoby.
Po roce 1989 pak Cepl pracoval v legislativních radách a komisích na přípravě různých zákonů, občanského zákoníku a
Ústavy. A v roce 1993 se na deset let stal soudcem Ústavního soudu. Právě v té době se stal všeobecně známým. „Pro
své působení v médiích byl patrně nejviditelnějším ústavním soudcem a právě tímto svým veřejným angažmá pomáhal
ukotvení instituce ústavního soudnictví v České republice,“ vzpomíná současná místopředsedkyně Ústavního soudu
Eliška Wagnerová.


